Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007 27 111

de 14 de Novembro de 2006, foi autorizada a exoneração do lugar
do quadro à docente Maria Susana de Oliveira Fonseca Nogueira,
com efeitos a 31 de Agosto de 2007.

21 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Judite de Jesus Rosa Judas Cunha Vieira.

Agrupamento de Escolas de Aguada de Cima

Aviso n.o 17 630/2007

Em cumprimento do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
situado junto dos Serviços de Administração Escolar a lista de anti-
guidade do pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas repor-
tada a 31 de Dezembro de 2006. Nos termos do artigo 96.o do citado
decreto-lei, cabe recurso pelo prazo de 30 dias após a publicação
deste aviso no Diário da República.

13 de Março de 2007. — Pelo Presidente do Conselho Executivo,
Armando Alves Pereira.

Aviso n.o 17 631/2007

Em cumprimento do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
situado junto dos serviços de Administração Escolar a lista de anti-
guidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas reportada
a 31 de Dezembro de 2006. Nos termos do artigo 96.o do citado

decreto-lei, cabe recurso pelo prazo de 30 dias após a publicação
deste aviso no Diário da República.

13 de Março de 2007. — Pelo Presidente do Conselho Executivo,
Armando Alves Pereira.

Escola Secundária de Arganil

Rectificação n.o 1541/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.o 15 726/2007,
no Diário da República, 2.a série, n.o 165, de 28 de Agosto de 2007,
rectifica-se que onde se lê «8 de Agosto de 2007» deve ler-se «10
de Agosto de 2007».

28 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Silva Antunes.

Agrupamento de Escolas de Campia

Aviso (extracto) n.o 17 632/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, da Direcção Regional de Educação do Centro, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Docentes Grupo Transferência de Transferência para

Adriana Gabriela Franco Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 EB 2,3/S São Martinho do Porto
(código 346342).

QZP (código 18).

Maria de Fátima Martins de Carvalho Vieira . . . . . . . . . . . 100 J. I. de Castelões(código 642988) J. I. Cercosa, Campia (código
609559).

Maria Celeste Correia da Silva Bastos . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 J. I. de Souto de Lafões (código
631838) grupo 100.

EB 1de Campia(código 330292)
Grupo 910

Maria da Natividade de Oliveira Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . 110 EB 1 de Oliveira (código 260125) EB 1 de Campia (código 330292).
Ana Maria Neves de Oliveira Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 EB 2, 3 de Cinfães (código 343705) EB 1 de Campia (código 330292).

28 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria da Glória de Oliveira Girão de Carvalho.

Aviso (extracto) n.o 17 633/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, da Direcção Regional de Educação do Centro, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro
de 2006, foi nomeado, nos termos da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o1/98, de 2 de Janeiro, o professor João Filipe Matos de Castro,
grupo 620, QZP Viseu (código 18).

28 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Glória de Oliveira Girão de Carvalho.

Agrupamento de Escolas de Oiã

Despacho (extracto) n.o 21 589/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

100 Anabela da Silva Barreiro . . . . . . . . . . . Jardim-de-Infância Couto
Esteves.

610926 Jardim-de-Infância de Oiã . . . 622333

100 Maria Alcina Monteiro T. Cerqueira . . . . Jardim-de-Infância Lomba,
Agadão.

641169 Jardim-de-Infância de Malha-
pão.

619280

110 Natércia da Silva Martins . . . . . . . . . . . . Escola 1.o CEB de Oliveira
Bairro.

260186 Escola 1.o CEB de Oiã . . . . . . 255865

240 José António de Oliveira Soares . . . . . . EB 2,3 Artur Nunes Vidal,
Fermentelos.

343493 Escola Básica 2,3 Dr. Fer-
nando Peixinho, Oiã.

345519

240 Ana Maria G. Banza R. Coelho . . . . . . . EB 2,3 António Dias Simões,
Ovar.

340250 Escola Básica 2,3 Dr. Fer-
nando Peixinho, Oiã.

345519

500 Avelino da Cruz Vaz . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica 2,3 Aguada de
Cima.

345672 Escola Básica 2,3 Dr. Fer-
nando Peixinho, Oiã.

345519

27 112 Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

910 Luísa Maria da Silva Santos . . . . . . . . . . EB 2,3 Pedro Álvares Cabral,
Belmonte.

346007 Escola Básica 2,3 Dr. Fer-
nando Peixinho, Oiã.

345519

910 Margarida Maria da Silva Nolasco . . . . Escola 1.o CEB de Oiã . . . . . . 255865 Escola Básica 2,3 Dr. Fer-
nando Peixinho, Oiã.

345519

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

110 Maria Eugénia Rodrigues Martins . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . 01 Escola 1.o CEB Oiã . . . . . . . . . . . . . 255865
110 Manuel Francisco Cura Fernandes . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . 01 Escola 1.o CEB Palhaça . . . . . . . . . 255920
910 Anabela da Conceição Pires . . . . . . . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . 01 Escola Básica 2,3 Dr. Fernando

Peixinho, Oiã.
345519

910 Hilda Maria Pereira da Rocha . . . . . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . 01 Escola Básica 2,3 Dr. Fernando
Peixinho, Oiã.

345519

910 Maria Manuel de Oliveira Santos . . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . 01 Escola Básica 2,3 Dr. Fernando
Peixinho, Oiã.

345519

29 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Hélder Francisco Melo da Rosa.

Agrupamento Vertical de Escolas de Penacova

Despacho n.o 21 590/2007

Lúcia Cristina da Silva Pinto, presidente da comissão executiva
instaladora, faz saber que, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do despacho n.o 23 189/2006, do director regional
de Educação do Centro, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, homologou os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes contratados abaixo
discriminados:

Cláudia Sofia Ferreira Roque.
Daniela Ferreira de Oliveira.
Fernando Jorge Correia de Sá.
Graça Maria Barros dos Santos.
Magda Filipa Ferreira de Carvalho.
Maria do Rosário Barros André Moreno Dinis.
Ramiro Rosa Marques Felício.
Rosa Emília da Cruz Vizinho.
Sandra Margarida Ferreira Rodrigues.
Sónia Maria de Jesus Alves.
Susana Cristina dos Santos Costa.
Susana Raquel B. Castro.
Telma Margarida Veiga Fernandes.

21 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Lúcia Cristina da Silva Pinto.

Escola Profissional Agrícola Quinta da Lageosa

Aviso n.o 17 634/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, torna-se público que se encontra afixada na sala de professores
desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a
31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

24 de Outubro de 2006. — O Presidente da Comissão Executiva
Provisória, Jorge Augusto Neves Wahnon.

Aviso n.o 17 635/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
do átrio desta Escola a lista de antiguidade do pessoal não docente
deste estabelecimento de ensino com referência a 31 de Dezembro
de 2006.

O pessoal não docente dispõe de 30 dias para reclamação a contar
da data da publicação deste aviso no Diário da República.

27 de Março de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva Pro-
visória, Jorge Augusto Neves Wahnon.

Agrupamento Vertical de Escolas Rainha Santa Isabel — Carreira

Aviso n.o 17 636/2007

Nos termos do n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, de delegação
de competências, publicam-se os contratos referentes ao ano lectivo
de 2005-2006, que foram homologados, nos termos do artigo 33.o do
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, por despacho de 22 de
Março de 2006 do coordenador do Centro Educativo de Leiria:

Carlos Miguel Aflalo Alves Carraca.
Nuno Filipe Almeida Seabra.
Paulo Sérgio Lemos Pedro.
Elsa Cristina Damas Pereira Fragoso.
Filipe Manuel Pereira Fernandes.
António Pedro Gonçalves Lages.
Maria Otília Pereira Alves.
Marco Alexandre Lourenço Ferreira.
Estefânia dos Reis.
Hélder Jorge dos Santos Silva.
Agar Nogueira Carreira Almeida.
Maria Virgínia Pinto Bonifácio Magalhães Leitão.
Ana Catarina Faustino Griné.
Roxana Magda Regufe Cruz.
Sérgio Filipe Duarte da Silva.
Corinne Peyrache.

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Adélia
Maria Leal Lopes.

Aviso n.o 17 637/2007

Nos termos do n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, de delegação
de competências, torna-se público que o contrato de Ângela Maria
Tavares Semedo referente ao ano lectivo de 2005-2006 foi homo-
logado, nos termos do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, por despacho de 2 de Junho de 2006 do coordenador
do Centro Educativo de Leiria.

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Adélia
Maria Leal Lopes.

Aviso n.o 17 638/2007

Nos termos do n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, de delegação
de competências, torna-se público que o contrato de Lídia Cristina
Fontes Mota referente ao ano lectivo de 2005-2006 foi homologado,
nos termos do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de
Abril, por despacho de 8 de Maio de 2006 do coordenador do Centro
Educativo de Leiria.

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Adélia
Maria Leal Lopes.

Aviso n.o 17 639/2007

Nos termos do n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, delegação
de competências, se publicam os contratos referentes ao ano lectivo
de 2005-2006 que foram homologados nos termos do artigo 33.o do